iacturam, quae ex hac causa oritur, ad tutores et curatores et fideiussores eorum heredesque et res eorum et omnes, quorum in hac causa legitime interest, redundare: sin autem non sufficiat **pupillis** vel minoribus eorum substantia, tunc in quo fuerint detrimentum perpessi, in integrum restitutionis auxilium eis superesse.

- C. 3, 6, 1, 0 Gord. A. Candidae. Si, cum esses **pupillaris aetatis**, sine tutoris auctoritate cum adversario consisteres, praeses provinciae adversus te pronuntiavit, minime auctoritate iudicati nititur quod statutum est. <a. 239 D. id. Dec. Gordiano A. et Aviola cons. >
- C. 3, 6, 2, 0 Diocl./Maxim. AA. et CC. Aureliae Agemachae. In rebus, quae privati iudicii quaestionem habent, sicut **pupillus** tutore auctore et agere et conveniri potest, ita et adultus curatore consentiente litem et intendere et excipere debet. <a. 294 D. xviii k. Feb. CC. cons. >
- C. 3, 8, 1, 0 Sev./Ant. AA. Marcellinae. Adite praesidem provinciae et ruptum esse testamentum Fabii Praesentis agnatione **fili** docete. neque enim impedit notionem eius, quod status quaestio in cognitione vertitur, etsi super causa status cognoscere non possit: pertinet enim ad officium iudicis qui de hereditate cognoscit universam incidentem quaestionem quae in iudicium devocatur examinare, quoniam non de ea, sed de hereditate pronuntiat. <a. 203 D. XIII k. Dec. Geta et Plautiano cons. >
- C. 3, 14, 0, 0 QUANDO IMPERATOR INTER PUPILLOS VEL VIDUAS VEL MISERABILES PERSONAS COGNOSCAT ET NE EXHIBEANTUR.
- C. 3, 14, 1, 0 Const. A. ad Andronicum. Si contra **pupillos** viduas vel diutino morbo fatigatos et debiles impetratum fuerit lenitatis nostrae iudicium, memorati a nullo nostrorum iudicum compellantur comitatu nostro sui copiam facere. quin immo intra provinciam, in qua litigator et testes vel instrumenta sunt, experiantur iurgandi fortunam atque omni cautela servetur, ne terminos provinciarum suarum cogantur excedere. <a. 334 D. XV k. Iul. Constantinopoli Optato et Paulino cons. >
- C. 3, 14, 1, 1 Const. Quod si **pupilli** vel viduae alique fortunae iniuria miserabiles iudicium nostrae serenitatis oraverint, praesertim cum alicuius potentiam perhorrescunt, cogantur eorum adversarii examini nostro sui copiam facere.
- C. 3, 15, 2, 0 Sev./Ant. AA. et CC. Nicae. Sciens liberum venundando plagii crimen committit. ab eo itaque, qui super hoc queri potest, aditus competens iudex, si is, quem **puerum** ingenuum vendidisse proponis, ibi degit, causam cognoscet. <a. 294 s. prid. non. Feb. Sirmi CC. cons. >
- C. 3, 28, 1, 0 Sev./Ant. AA. Victorino. Cum de inofficioso matris suae testamento **filius** dicere velit adversus eum, qui ex causa fideicommissi hereditatem tenet, non est iniquum hoc ei accommodari, ut perinde fideicommissarius teneatur, ac si pro herede aut pro possessore possideret. <a. 193 pp. V k. Iul. Falcone et Claro cons. >
- C. 3, 28, 3, 0 Sev./Ant. AA. Ianuario. Si mater **filiis** duobus institutis tertio post testamentum suscepto, cum mutare idem testamentum potuisset, hoc facere neglexisset, merito utpote non iustis rationibus neglectus de